6. ...e dell'interesse all'intervento del terzo nell'adempimento 'invito debitore'

Una recente indagine⁸⁴ ha affrontato compiutamente, peraltro a tratti forse con approccio eccessivamente dogmatizzante⁸⁵ e, comunque, con un risultato di fondo secondo me non persuasivo – lo si è poc'anzi rilevato – in ordine all'esesesi di Lab. D. 46.3.91, i problemi posti dall'intervento del terzo⁸⁶ nell'adempimento – innegabilmente connessi con quelli posti dall'assunzione del debito altrui – nella riflessione dei giuristi romani, che trova la sua collocazione istituzionale nel manuale imperiale dove, innovando rispetto al modello classico costituito da Gai 3.168⁸⁷, si evidenzia l'irrilevanza tanto del soggetto che adempia l'obbligazione, *utrum ipse qui debet, an alius pro eo*, quanto della *scientia*, *ignorantia* o *voluntas* del debitore:

I. 3.29 pr.: *Tollitur autem omnis obligatio solutione eius quod debetur, vel si quis, consentiente creditore, aliud pro alio solverit. nec tamen interest, quis solvat, utrum ipse qui debet, an alius pro eo: liberatur enim et alio solvente, sive sciente debitore sive ignorante vel invito solutio fiat. item si reus solverit, etiam ii qui pro eo intervenerunt liberantur. idem ex contrario contingit, si fideiussor solverit: non enim solus ipse liberatur, sed etiam reus.*

⁸³ Cfr. ancora F. GAZZONI, *Manuale*, cit., 600.

⁸⁴ C. EMUNDS, *'Solvendo quisque pro alio liberat eum'*, cit., *passim*: anche questa ricerca non compare nella bibliografia di Morgera.

⁸⁵ Mi riferisco, in particolare, all'elaborazione della casistica inerente a *'pro alio'* e *'alieno nomine solveret'* «als "Tatbestand" der Drittleistung» (C. EMUNDS, *'Solvendo quisque pro alio liberat eum'*, cit., 179 ss.): parlare di *'Tatbestand'*, anche se attenuato dall'enfasi, mi pare disarmonico rispetto all'approccio tipico – ancorché caratterizzato dall'emersione di grandi linee di tendenza – con cui erano affrontati questi problemi.

⁸⁶ Considerata l'ampiezza delle ipotesi che possono venire in rilievo, preferisco avvalermi sistematicamente di questa terminologia lata, mutuata da A. DI MAJO, *Obbligazioni e contratti*, II. *L'adempimento dell'obbligazione*, Bologna-Roma, 1993, 65 ss.

⁸⁷ Cfr. per tutti C. EMUNDS, *'Solvendo quisque pro alio liberat eum'*, cit., 60 ss. e 337 ss.

L'esposizione istituzionale trova una pluralità di riscontri nel Digesto, che in questa sede non possiamo riesaminare compiutamente: ci interessa, per queste concise riflessioni, focalizzare la riflessione sui soli contesti in cui l'intervento del terzo nell'adempimento – che ai nostri fini va inteso, come già si è accennato, nella logica sottesa dalla storia interna all'art. 1236 Code civil, modello dell'art. 1238 del Codice civile del Regno d'Italia⁸⁸, giacché il vigente art. 1180, con una cesura storica⁸⁹ meritevole di approfondimenti qui impraticabili, configura invariabilmente l'adempimento del terzo in senso tecnico, cioè l'adempimento in nome proprio di un'obbligazione altrui, come atto libero e di natura negoziale, non riferibile come tale a 'terzi' che risultino garanti o coobbligati⁹⁰ – produce l'effetto estintivo in opposizione del debitore.